CEEM

1. 美日初步达成贸易协议，美国农民获得 70 亿美元日本市场    正面

纽约时间 9 月 26 日，美国总统唐纳德·特朗普与日本首相安倍晋三在参加联合国大会

期间初步达成了一份自由贸易协议，将互相向对方开放价值约 70 亿美元的市场，协议将于

2020 年 1 月生效。根据协议，日本对美国开放的领域集中在肉类、农产品和食品，包括降

低对 29 亿美元美国牛肉、猪肉的进口关税，取消对 13 亿美元美国杏仁、部分水果、坚果和

甜玉米等农产品的关税，分阶段取消对 30 亿美元美国红酒、奶酪、乳清，乙醇和其他项目

的关税。美国则同意降低或取消对日本部分工业品和农产品的进口关税，包括机床、紧固件、

汽轮机、自行车及零部件、乐器、植物和花卉、绿茶、口香糖和酱油等。美国农业界对上述

协议表示欢迎，称这有助于缓解美中贸易摩擦给农民带来的巨大压力。

2. 欧元区制造业疲态尽显   待观察

在欧洲央行祭出一系列宽松政策组合拳后，最新公布的德国、法国以及欧元区制造业

PMI 初值数据再次令投资者大失所望。业内预期，欧洲央行将进一步放宽利率政策。
德国经济在 9 月进一步陷入萎缩，制造业景气指数再次大幅逊于预期，服务业增长势头

也开始放缓。
法国 9 月 PMI 初值数据仍位于荣枯线之上，但也不及投资者预期。其中，制造业 PMI

初值跌至 50.3，弱于预期的 51.2。服务业 PMI 为 51.6，低于预期的 53.2。
受欧元区主要经济体 PMI 数据低迷影响，欧元区制造业和服务业 PMI 数据也双双低于

预期。其中，欧元区 9 月制造业 PMI 跌至 45.6，服务业 PMI 则下滑至 52.0。

3. 日本消费税再次上调    待观察

为了社会保障体系能够有稳定的财源，日本消费税从 10 月 1 日起将 8%增加至 10%，

引发加税前的囤货浪潮。其中，高价日用品备受青睐，电视机等大型家电及高级服饰等产品

销售额大幅增长。

4. 上海合作组织成员国经贸部长第十八次会议通过区域经济合作新的纲领性指导文件 正
面
2019 年 9 月 26 日，上海合作组织成员国经贸部长第十八次会议在乌兹别克斯坦首都塔

类别 新闻标题 对华经济影响

发达国家
美日初步达成贸易协议，美国农民获得 70 亿美元日本市场 正面
欧元区制造业疲态尽显 待观察
日本消费税再次上调 待观察

新兴市场

上海合作组织成员国经贸部长第十八次会议通过区域经济合

作新的纲领性指导文件
正面

8 月中国服务出口快于前 7 个月增长水平 正面

IMF 迎来首位新兴经济体总裁 正面

亚开行：贸易和投资势头减弱影响亚洲经济前景 待观察

 一周人民币走势

一周全球财经要闻： 2019 年 9 月 23 日-2019年 9 月 29 日

（总第 376 期）

中国社会科学院世界经济与政治研究所

全球宏观经济研究组

CEEM | China External Environment Monitor                     中国外部经济环境监测

CEEM

2

CEEM 一周全球财经要闻：2019 年 9 月 23 日-2019 年 9 月 29 日

 什干举行。会议审议通过了新版《上海合作组织成员国多边经贸合作纲要》草案，拟作为

2020 年-2035 年推动区域经济合作在新时代取得新发展的重要纲领性指导文件。会议还通过

了《上海合作组织成员国在数字化时代发展偏远和农村地区的合作构想》草案和《上海合作

组织经济智库联盟章程》草案，为区域经济合作开辟了新的领域。上述文件将作为上海合作

组织成员国第十八次总理会议的主要经贸成果，提交总理会议批准。

5. 8 月中国服务出口快于前 7 个月增长水平    正面

1-8 月，中国服务贸易总额达到 35720.8 亿元（人民币，下同），同比增长 3%。其中，

出口 12645.6 亿元，增长 9.7%；进口 23075.2 亿元，下降 0.3%，逆差规模下降至 10429.6 亿

元，比上年同期减少 1174.7 亿元。8 月当月服务出口增长 11.5%，快于前 7 个月增长水平，

服务出口占服务进出口比重为 35.4%，比上年同期提升 2.1 个百分点。从具体领域看，个人

文化娱乐服务、电信计算机和信息服务、金融服务等增长较快，进出口增速分别达到 23%、

19.7%和 15.2%。

6. IMF 迎来首位新兴经济体总裁    正面

国际货币基金组织(IMF)执行董事会 25 日宣布世界银行首席执行官、保加利亚经济学家

克里斯塔利娜·格奥尔基耶娃被选为该组织新一任总裁，她将于 10 月 1 日上任，任期 5 年。

据介绍，她是该组织 1944 年成立以来首位来自新兴市场经济体的总裁。

7. 亚开行：贸易和投资势头减弱影响亚洲经济前景  待观察

9 月 25 日，亚洲开发银行在其《2019 年亚洲发展展望更新》报告中指出，尽管亚洲发

展中国家的经济增长依然强劲，但随着贸易和投资势头减弱，该地区的增长前景黯淡，且各

经济体面临的风险不断上升。除中国香港、韩国、新加坡和中国台北等新兴工业化经济体外，

预计今明两年该地区的增长率将达到 6.0%。报告指出，鉴于全球贸易放缓以及电子产品生

命周期大幅缩短，对中国以及东亚和东南亚更开放的经济体的预测有所下调。报告预测，今

明两年中国经济的增速分别为 6.2%和 6.0%。而 4 月至 5 月大选之前的投资疲软和信贷收紧，

对今年印度的增长前景构成压力。报告预计 2019 年印度经济将增长 6.5%，到 2020 年可增

至 7.2%。

8.  一周人民币走势

在过去一周时间里，美元兑人民币汇率收盘价维持在 7.1075-7.1315，总体保持升值趋势。

CNY 与 CNH 交错发展，CNY 开盘价高于中间价。

  CNY 中间价 CNY 开盘价 CNY 收盘价 CNH

2019/9/23 7.0734 7.1040 7.1260 7.1103

2019/9/24 7.0728 7.1190 7.1075 7.1066

2019/9/25 7.0724 7.1125 7.1238 7.1284

2019/9/26 7.0729 7.1283 7.1315 7.1242

2019/9/27 7.0731 7.1305 7.1195 7.1374

资料来源：Wind 数据库

（信息来源：华尔街日报、金融时报、路透社、道琼斯通讯社、彭博社、华尔街见闻、

新华社、中国证券报、经济观察报、商务部、世界贸易组织等）